
 

 

202320038119 
 

Montería, 11/12/2023 
 
 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL No. 68 DE 2023 

(07 de Diciembre de 2023) 
 

Por medio de la cual se deroga la Resolución Rectoral No. 64 de 01 de diciembre 
de 2022 y se definen los valores, tasas y tarifas para los Programas de Pregrado, 
Posgrados, y otros derechos académicos ofrecidos por la Universidad Pontificia 

Bolivariana Seccional Montería para el año 2024. 
 

El Rector de la Universidad Pontificia Bolivariana Seccional Montería, en uso de 
las atribuciones que le confieren los Estatutos Generales para las seccionales 

según Acuerdo CD 16 de 2013, capítulo VI. 

  
CONSIDERANDO: 

 

a. Que mediante Resolución Rectoral No. 64 de 01 de diciembre de 2022, se 
definieron los valores, tasas y tarifas para los Programas de Pregrado, 
Posgrados, y otros derechos académicos ofrecidos por la Universidad 
Pontificia Bolivariana Seccional Montería para el año 2023. 
 

b. Que el Artículo 122 de la ley 30 de 1992, autoriza a las instituciones de 
Educación Superior fijar el valor de los derechos pecuniarios de todo orden. 
 

c. Que es función del Rector establecer las medidas necesarias para la buena 
marcha de la institución. 
 

d. Que se hace necesario difundir entre la Comunidad Universitaria estos 
valores. 

 

RESUELVE: 

  

ARTÍCULO PRIMERO: Derogar la Resolución Rectoral No. 64 de 01 de 
diciembre de 2022, en las cuales se definieron los 
valores, tasas y tarifas para los Programas de Pregrado, 
Posgrados, y otros derechos académicos ofrecidos por 



 

 

la Universidad Pontificia Bolivariana Seccional Montería 
para el año 2023. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Establecer los valores, tasas y tarifas de matrículas para 
los Programas de Pregrado y Posgrado y otros servicios 
académicos ofrecidos por la Universidad Pontificia 
Bolivariana Seccional Montería, para el año 2024 así: 

  

Parágrafo 1: El recargo por pago extemporáneo de la 
matrícula de los programas de pregrado y postgrado 
equivale al 10%. 

  

Parágrafo 2: El incremento sobre el valor de la matrícula 
para el año 2024 se estableció para los Programas de 
Pregrado y Posgrado del 10.5 %.   

 

ALUMNOS CONTINUOS  
 

Se establecen las Reglas de Cobro para estudiantes CONTINUOS de Pregrado 
para el año 2024: 

 

ESCUELA DE ECONOMÍA, ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS 

 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (SNIES 19734) 
 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 8.416.720 526.045 

B 7.777.904 486.119 

C 7.228.528 451.783 

 

ECONOMÍA (SNIES 52564)  
 

                 Ingreso hasta el 2017 
 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 8.230.752 514.422 



 

 

B 7.606.288 475.393 

C 7.068.496 441.781 

               Ingreso a partir del 2018 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

TASA ÚNICA 7.169.328 448.083 

 

ESCUELA DE INGENIERÍAS Y ARQUITECTURA  

 

ARQUITECTURA (SNIES 9385) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.423.744 463.984 

B 6.873.296 429.581 

C 6.391.600 399.475 

 

 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL (SNIES 3685) 

 

                 Ingreso hasta 2019 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

TASA ÚNICA 5.718.560 357.410 

 

                 Ingreso a partir 2020 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

TASA ÚNICA 3.217.728 201.108 

 

 



 

 

 

 

INGENIERÍA CIVIL (SNIES 3684) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.727.696 482.981 

B 7.154.736 447.171 

C 6.653.408 415.838 

 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA (SNIES 4950) 

            

    Ingreso hasta el 2017 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.556.096 472.256 

B 6.996.208 437.263 

C 6.506.048 406.628 

                 

    Ingreso a partir del 2018 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

TASA ÚNICA 6.591.200 411.950 

 

 

INGENIERÍA INDUSTRIAL (SNIES 102113) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.543.008 471.438 

B 6.983.552 436.472 

C 6.486.736 405.421 

 



 

 

 

 

INGENIERÍA MECÁNICA (SNIES 4953) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.379.328 461.208 

B 6.832.320 427.020 

C 6.335.504 395.969 

 
 

INGENIERÍA SANITARIA Y AMBIENTAL (SNIES 4312) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.421.792 463.862 

B 6.871.792 429.487 

C 6.371.968 398.248 

 

ESCUELA DE DERECHO 

 

DERECHO (SNIES 4355) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.638.144 477.384 

B 7.071.712 441.982 

C 6.576.400 411.025 

 

ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS 

 

COMÚNICACIÓN SOCIAL - PERIODISMO (SNIES 4458) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR 
CRÉDITO 2024 

A 8.381.552 523.847 



 

 

B 7.760.096 485.006 

C 7.195.712 449.732 

 

PSICOLOGÍA (SNIES 3687) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 16 
Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.641.680 477.605 

B 7.075.152 442.197 

C 6.560.528 410.033 

 

ALUMNOS NUEVOS, TRANSITORIOS, TRANSFERENCIAS Y REINGRESOS 

 

Para los estudiantes NUEVOS, TRANSITORIOS, TRANSFERENCIA Y 
REINGRESOS se establece: 

 

 

ESCUELA DE ECONOMÍA, ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS 

 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (SNIES 19734) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 8.416.720 526.045 

B 7.777.904 486.119 

C 7.228.528 451.783 

 
ECONOMÍA (SNIES 52564) 

 
CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 

16 Créditos. 
VALOR CRÉDITO 

2024 

TASA ÚNICA 7.169.328 448.083 

 

 

 



 

 

 

 

ESCUELA DE INGENIERÍAS Y ARQUITECTURA  
 

ARQUITECTURA (SNIES 9385) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.423.744 463.984 

B 6.873.296 429.581 

C 6.391.600 399.475 

 

INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL (SNIES 3685) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 2024 

TASA ÚNICA 3.217.728 201.108 

 

INGENIERÍA CIVIL (SNIES 3684) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.727.696 482.981 

B 7.154.736 447.171 

C 6.653.408 415.838 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA (SNIES 4950) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 
2024 16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

TASA ÚNICA 6.591.200 411.950 

 

INGENIERÍA INDUSTRIAL (SNIES 102113) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.543.008 471.438 



 

 

B 6.983.552 436.472 

C 6.486.736 405.421 

INGENIERÍA MECÁNICA (SNIES 4953) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.379.328 461.208 

B 6.832.320 427.020 

C 6.335.504 395.969 

 

INGENIERÍA SANITARIA Y AMBIENTAL (SNIES 4312) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.421.792 463.862 

B 6.871.792 429.487 

C 6.371.968 398.248 

 

ESCUELA DE DERECHO  

 

DERECHO (SNIES 4355) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.638.144 477.384 

B 7.071.712 441.982 

C 6.576.400 411.025 

 

ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS  

 

COMÚNICACIÓN SOCIAL - PERIODISMO (SNIES 4458) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 
16 Créditos. 

VALOR 
CRÉDITO 2024 

A 8.381.552 523.847 

B 7.760.096 485.006 



 

 

C 7.195.712 449.732 

 

PSICOLOGÍA (SNIES 3687) 

 

CATEGORÍA MATRÍCULA PROMEDIO 2024 16 
Créditos. 

VALOR CRÉDITO 
2024 

A 7.641.680 477.605 

B 7.075.152 442.197 

C 6.560.528 410.033 

 
 

PROGRAMAS DE POSGRADO 

 

ALUMNOS CONTINUOS Y REINGRESOS 

 

ESCUELA DE ECONOMÍA, ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS 

 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA FINANCIERA (SNIES 12703) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

7.910.257 608.481 

 
 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS (SNIES 105368) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

8.647.654 665.204 

 

 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA PÚBLICA (SNIES 105367) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

7.910.257 608.481 



 

 

 

 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA MARKETING (SNIES 7242) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

7.910.257 608.481 

 
 

ESPECIALIZACION EN GERENCIA DEL TALENTO HUMANO (SNIES 11264) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

7.910.257 608.481 

 

 

MAESTRIA EN ADMINISTRACIÓN (SNIES 101928) - Programa en Extensión 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
17 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

13.273.143 780.773 

 
 

ESCUELA DE DERECHO  

 

DERECHO PENAL y PROCESAL PENAL (SNIES 110613) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
15 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

7.910.257 527.350 

 

DERECHO PROCESAL CIVIL (SNIES 11759) 

 



 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
11 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

7.910.257 719.114 

 

DERECHO PÚBLICO (SNIES 108732) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
12 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

7.910.257 659.188 

 
DERECHO COMERCIAL (SNIES 11725) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
14 Créditos 

VALOR CRÉDITO  
2024 

7.910.257 565.018 

 
 

DERECHO EN SEGURIDAD SOCIAL (SNIES 108639) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
11 Créditos 

VALOR CRÉDITO 
 2024 

7.910.257 719.114 

 
 

ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS 

 
 

ESPECIALIZACION EN ENSEÑANZA DEL INGLÉS (SNIES 51596) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
12 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

6.569.536 547.461 

 
 

 
MAESTRIA EN EDUCACIÓN (SNIES 19445)-Programa en Extensión 

 



 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

9.237.571 710.582 

 
ESCUELA DE INGENIERÍAS Y ARQUITECTURA  

 

ESPECIALIZACIÓN EN INTERVENTORÍA DE OBRAS CIVILES SNIES 106979 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
11 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

9.551.649 868.332 

 
 

ESPECIALIZACIÓN EN VÍAS TERRESTRES SNIES 107519 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
12 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

9.551.649 795.971 

 

 

ESPECIALIZACIÓN EN AUTOMATIZACIÓN Y CONTROL  

INDUSTRIAL SNIES 106498   

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
12 Créditos 

VALOR CRÉDITO 
 2024 

6.569.536 547.461 

 

 

ALUMNOS NUEVOS 

 

ESCUELA DE ECONOMÍA, ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS 

 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA FINANCIERA (SNIES 12703) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

7.910.257 608.481 



 

 

 
 

 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS (SNIES 105368) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

8.647.654 665.204 

 

 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA PÚBLICA (SNIES 105367) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 
 

7.910.257 608.481 

 

 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA MARKETING (SNIES 7242) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
15 Créditos 

VALOR CRÉDITO 
2024 

7.910.257 527.350 

 
  

ESPECIALIZACION EN GERENCIA DEL TALENTO HUMANO (SNIES 11264) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
14 Créditos 

VALOR CRÉDITO 
2024 

7.910.257 565.018 

 

 
MAESTRIA EN ADMINISTRACIÓN (SNIES 101928) - Programa en Extensión 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
17 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

13.273.143 780.773 

 



 

 

 

 

 

ESCUELA DE DERECHO  

 

DERECHO PENAL Y PROCESAL PENAL (SNIES 110613) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

7.910.257 608.481 

 
 

DERECHO PROCESAL CIVIL (SNIES 11759) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

7.910.257 608.481 

 
 

DERECHO PÚBLICO (SNIES 108732) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
12 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

7.910.257 659.188 

 
 

DERECHO COMERCIAL (SNIES 11725) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
10 Créditos 

VALOR CRÉDITO  
2024 

7.910.257 791.026 

 
 

DERECHO EN SEGURIDAD SOCIAL (SNIES 108639) 

 



 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 
 2024 

7.910.257 608.481 

 
ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS 

 

ESPECIALIZACION EN ENSEÑANZA DEL INGLÉS (SNIES 51596) 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
12 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

6.569.536 547.461 
 
 

MAESTRIA EN EDUCACION (SNIES 19445) - Programa en Extensión 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 2024 

9.237.571 710.582 

 
 

ESCUELA DE INGENIERIAS Y ARQUITECTURA  
 

 

ESPECIALIZACIÓN EN INTERVENTORÍA DE OBRAS CIVILES SNIES 106979 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 
2024 

9.551.649 734.742 

 

ESPECIALIZACIÓN EN VÍAS TERRESTRES SNIES 107519 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
12 Créditos 

VALOR CRÉDITO 
2024 

9.551.649 795.971 

 
 

ESPECIALIZACIÓN EN AUTOMATIZACIÓN Y CONTROL  

INDUSTRIAL SNIES 106498   

 



 

 

MATRÍCULA SEMESTRAL 
13 Créditos 

VALOR CRÉDITO 
 2024 

6.569.536 505.349 

 
DERECHOS ACADÉMICOS 

 
DERECHOS DE INSCRIPCION 

Derecho de Inscripción PREGRADO Y POSGRADO 236.480 

 

DERECHOS DE CERTIFICACIONES Y CONSTANCIAS 

Expedición de Certificados y Constancias. 23.596 

Historia académica de estudiantes y egresados de PREGRADOS 
Programa 10 Sem ($ 12.106) 

 
121.067 

Historia académica de estudiantes y egresados de 
PREGRADOS Programa de 8 y 9 Sem ($ 13,563 por Semestre) 

 
122.067 

Copia extra de acta de grado 67.036 

Duplicado de Diploma. 424.070 

Duplicado de Documentos 9.251 

Expedición de Documentos autenticados por Secretaría General. 23.596 

Historia académica de estudiantes de postgrado. (Valor Unitario 
$ 22,658) 

45.316 

Contenidos programáticos por materia (original). 17.295 

Contenidos programáticos por materia (copias). 15.016 

Duplicado de Factura 6.395 

Copias de Diplomas Formación Continua. 23.596 

Pensum de Estudio o Malla Curricular 23.596 

HOMOLOGACIONES PREGRADO Y POSGRADO 

Homologación Programa de PREGRADO de 1 a 26 Créditos 1 S.M.L.M.V 

Homologación Programa de PREGRADO de 27 a 53 Créditos 1.5  S.M.L.M.V 

Homologación Programa de PREGRADO más de 54 Créditos 2  S.M.L.M.V 

Homologación Programa de POSGRADO de 1 a 4 Créditos 1.5  S.M.L.M.V 

Homologación Programa de POSGRADO de 5 a 9 Créditos 2  S.M.L.M.V 

 

DERECHOS DE EXAMEN 

Examen de Suficiencia PREGRADO 561.495 

Examen de Suficiencia por cada nivel de Inglés I,II,III,IV y V. 562.500 

Examen  Preparatorio 233.500 

Examen Supletorio 136.150 

Examen MICHIGAN Y MELICET 192.527 

Examen de Competencia en Inglés Estudiantes Antiguos. 1.235.139 

Examen de Competencia en Inglés Estudiantes INGRESO 2010. 1.977.162 

Examen Suficiencia POSTGRADO 618.612 

Examen de Competencia clasificatorio estudiantes NUEVOS de 
Pregrado en Inglés I,II,III,IV y V. 

118.922 

Examen de Suficiencia de INFORMÁTICA, DEPORTES E INGLÉS 454.906 



 

 

 

 

 

DERECHOS DE GRADO 

Derecho de grado PREGRADO Y POSGRADO 1.075.594 

 
 

 

CURSOS ESPECIALES Y/O PERMANENTES 

Curso de Idioma PREGRADO NIVEL I AL 12 454.906 

Curso de INGLES AVANZADO, INTERMEDIO, INTERMEDIO ALTO 454.906 

Curso de Idioma POSGRADO 618.612 

Curso de INFORMATICA 454.906 

Curso de DEPORTE 454.906 

Cursos Nivelatorios 58.456 

 

 

ARTÍCULO TERCERO:     Esta Resolución rige a partir de la fecha y deroga 
cualquier disposición que le sea contraria y en especial 
la Resolución Rectoral No. 64 de 01 de diciembre de 
2022. 

 

CÓPIESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Montería a los siete (07) días del mes de Diciembre del año dos mil 
veintitrés (2023). 

 

 

 
Pbro. JUAN CAMILO RESTREPO TAMAYO 
Rector 
 



 
 
 

VICERRECTORÍA DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS Y 
ECONÓMICOS 

 
 
 
 
 
 
 
 

INCREMENTO DE DERECHOS PECUNIARIOS Y MATRÍCULAS 
PARA EL AÑO 2024.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MONTERIA 
 

Diciembre 13 de 2024 
 
 



Fuente: Unidad de Planeación Seccional Montería. ACTA DE CREACIÓN DE 
PROYECTOS. Noviembre 21 de 2022. 
 

 
 
 
 
 
 

TABLA DE CONTENIDO 
 

1. Incremento de derechos pecuniarios y matrÍculas por encima del 
índice de Precios al Consumidor según lo dispuesto en la resolución 
19591 de 27 de septiembre 2017. _______________________________ 3 

2. Implementación del incremento según resolución de derechos 
pecuniarios y matrículas. ______________________________________ 5 

      
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fuente: Unidad de Planeación Seccional Montería. ACTA DE CREACIÓN DE 
PROYECTOS. Noviembre 21 de 2022. 
 

JUSTIFICACIÓN INCREMENTO DE DERECHOS PECUNIARIOS 
Y MATRÍCULAS AÑO 2024 

 
 

1. Incremento de derechos pecuniarios y matrículas por encima del índice 
de Precios al Consumidor según lo dispuesto en la resolución 19591 de 
27 de septiembre 2017.  

La Universidad Pontificia Bolivariana Seccional Montería en aras de propender 

a sostener y aumentar las condiciones de calidad, conservar la sostenibilidad 

financiera e incrementar su aporte a la formación de las personas, ha 

establecido que el incremento de las matrículas y demás derechos pecuniarios 

de la Universidad Pontificia Bolivariana Seccional Montería, para el año 2024 

se debe incrementar en un 10,5%, con base a los criterios establecidos en la 

legislación vigente y orientados conforme a una estrategia multicampus que 

impulsa el desarrollo integral nacional y al desarrollo de cada una de sus 

sedes, conforme a su nivel de desarrollo y dentro de sus responsabilidades 

estatutarias de la operación orgánica en los macroprocesos de estrategia, 

proyección social, docencia y aprendizaje, Investigación e Innovación y 

administración y finanzas. 

 

Reiteramos como en ocasiones anteriores que metodológicamente, las 

proyecciones presupuestales se realizan soportadas en los objetivos, metas, 

programas, proyectos, recursos e indicadores, que permiten de manera 

sistemática, planear el crecimiento de la Universidad multicampus y seccional. 

Así mismo, los diferentes subsistemas misionales en el contexto académico, 

investigativo y de proyección social definen su accionar enmarcados en el plan 

de desarrollo, integrando los planes de mejoramiento institucional, de 

programas y en general del proceso de acreditación multicampus.  

 

La acreditación institucional multicampus otorgada según resolución 17228 del 

24 de octubre de 2018, adicional, a la acreditación de programas académicos 

sustentan las inversiones institucionales necesarias. 

 

 



Fuente: Unidad de Planeación Seccional Montería. ACTA DE CREACIÓN DE 
PROYECTOS. Noviembre 21 de 2022. 
 

 

El IPC variación anual establecida a octubre de 2023 en el país según el DANE 

se estableció en “10,48% boletín técnico oficializado en la página oficial del 

DANE 08/11/2023”, lo que indica que el incremento de las matrículas y demás 

derechos pecuniarios para el año 2024 estará por encima de la tasa de 

inflación. 

 

Según el DANE en el mes de octubre de 2023, el IPC registró una variación de 

0,25% en comparación con septiembre de 2023, seis divisiones se ubicaron por 

encima del promedio nacional (0,25%): Recreación y cultura (0,55%), Bebidas 

alcohólicas y tabaco (0,51%), Bienes y servicios diversos (0,51%), Salud 

(0,45%), Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles (0,35%) y, 

por último, Restaurantes y hoteles (0,27%). Por debajo se ubicaron: Alimentos 

y bebidas no alcohólicas (0,20%), Prendas de vestir y calzado (0,20%), 

Educación (0,12%), Información y comunicación (0,06%), Muebles, artículos 

para el hogar y para la conservación ordinaria del hogar (0,04%) y, por último, 

Transporte (-0,02%). 

 

Como se observa, las divisiones de recreación y cultura, bienes y servicios 

diversos tuvieron las variaciones porcentuales más altas, por ende, las 

divisiones en mención se consideran como las de mayor incidencia en el 

comportamiento de la inflación en el año 2023. Por otra parte, para garantizar 

el funcionamiento de la Universidad se debe contemplar el comportamiento de 

la tasa representativa del dólar que en el país se ha mantenido fluctuante, la 

situación inflacionaria, y el panorama económico con miras a una recesión, lo 

que ha impactado directamente el incremento de los costos y gastos de la 

Universidad, asociado a las actividades principales de la Universidad.  

 

Por lo anterior, los principales egresos, se ven impactados directamente, en 

especial los egresos por conceptos de salarios, los cuales debido a la alta 

inflación tendrán un aumento del 10,3%, y aquellos salarios indexados al 

salario mínimo tendrán un aumento superior al porcentaje ya fijado. 

 



Fuente: Unidad de Planeación Seccional Montería. ACTA DE CREACIÓN DE 
PROYECTOS. Noviembre 21 de 2022. 
 

Según lo descrito anteriormente, además del funcionamiento de la Universidad 

los recursos adicionales al IPC autorizado, equivalente al 0,02% se destinaran 

al proyecto que sustenta el mayor valor al incremento encaminados a:  

 

“Continuación del mejoramiento Infraestructura Tecnológica LAN-WLAN 

EcoCampus Seccional Montería en los Bloques 1 y 2, y en la Sede Centro: se 

utilizarán los recursos en la compra de switches de fibra y cobre.” El costo total 

del proyecto es de $ 1.346.811.077 en el año 2024. 

 

2. Implementación del incremento. 

 
El incremento realizado por la universidad para derechos pecuniarios y las 

matrículas en pregrado y postgrados del año 2024 será del 10,5%, (Ver 

resolución rectoral número 68 del 07 de diciembre 2023), los porcentajes 

descritos se encuentran por encima en 0,02% del índice de precios al 

consumidor estimado para el año 2023 por el DANE a octubre de 2023 en 

10,48%.  

 

La información correspondiente puede ser visualizada en la siguiente dirección 
electrónica: 
 
https://www.upb.edu.co/es/tarifas-derechos-pecuniarios, 
derechos pecuniarios 2024. 


	1. Incremento de derechos pecuniarios y matrículas por encima del índice de Precios al Consumidor según lo dispuesto en la resolución 19591 de 27 de septiembre 2017.
	2. Implementación del incremento.

